АО «Дальневосточная энергетическая управляющая компания»

690003, г. Владивосток, ул. Станюковича, 1

ПАО «Якутскэнерго»

677000, г. Якутск, ул. Ф. Попова, 14

ΟΠΡΕΔΕΛΕΗИΕ

О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №

03-71/15

" 13 *"* августа 2015 г. г. Якутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению дела №03-71/15A о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Кузьмин А.Д. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), председатель комиссии;

Ефремова А.В. - главный специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), член комиссии;

Иванова В.А. – ведущий специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), член комиссии;

при участии:

от заявителя: АО «Дальневосточная энергетическая управляющая компания» представитель по доверенности №11 от 01.01.2015 года Панчешин Р.А.:

от ответчика: ПАО «Якутскэнерго» представитель по доверенности №И00001518 от 26.06.2015 года Посельский А.С.

Рассмотрев дело № 03-71/15А возбужденное по признакам нарушения Публичным акционерным обществом «Якутскэнерго» (адрес местонахождения: 677000, г. Якутск, ул.Ф. Попова, д. 14) пункта 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

установила:

Приказом Якутского УФАС России № 92 от 03.08.2015г. в отношении ПАО «Якутскэнерго» возбуждено дело № 03-71/15А по признакам нарушения пункта 5 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, по факту отказа от заключения договора на оказание услуг по передаче электрической энергии.

При рассмотрении дела представитель ответчика ходатайствовал об отложении рассмотрения дела, поскольку в производстве Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) находится дело № А58-3767/2015 по заявлению ПАО «Якутскэнерго» к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) о признании предупреждения №03/2737 от 24.06.2015 года недействительным, так же ходатайствовал о привлечении Государственного комитета по ценовой политике – Региональной энергетической комиссии РС (Я) для всестороннего и полного исследования всех обстоятельств. Кроме того, в производстве Арбитражного суда города Москвы принято к производству исковое заявление АО «ДВЭУК» к ПАО «Якутскэнерго», ООО «Транснефтьэнерго» о взыскании убытков по договору оказания услуг по передаче электрической энергии (мощности) №99-181-2014 от 15.05.2014 года, возникших вследствие не включения в данный договор дополнения перечня точек поставки новой точкой.

Представитель заявителя возразил относительно ходатайств об отложении.

Поскольку срок для выполнения предупреждения, выданного до возбуждения настоящего дела, истек, указанный срок судом не был приостановлен, то отсутствуют основания для отложения рассмотрения настоящего дела, в связи с заявлением ПАО «Якутскэнерго» в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) о признании предупреждения №03/2737/2015 от 24.06.2015 года недействительным.

Ходатайство об отложении рассмотрения настоящего дела для привлечения Государственного комитета по ценовой политике – Региональной энергетической комиссии РС (Я) не подлежит удовлетворению, поскольку имеются основания для приостановления

рассмотрения настоящего дела.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 47 Закона о защите конкуренции Комиссия может приостановить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае и на срок рассмотрения судом другого дела, имеющего значение для рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Таким образом, решение суда по делу №40-83196/2015 имеет значение для рассмотрения настоящего дела, т.к. по мнению заявителя, убытки возникли вследствие оставления без рассмотрения направленного АО «ДВЭУК» в адрес ПАО «Якутскэнерго» дополнительного соглашения №2 к договору оказания услуг по передаче электрической энергии (мощности) №99-181-2014 от 15.05.2014 года.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 47 Закона о защите конкуренции Комиссия

определила:

- 1. В удовлетворении ходатайства представителя ответчика об отложении рассмотрения дела отказать.
- 2. Приостановить рассмотрение дела № 03-71/15А до рассмотрения арбитражным судом по существу дела № А40-83196/2015 по иску АО «ДВЭУК» к ПАО «Якутскэнерго», ООО «Транснефтьэнерго».
- 3. Лицам, участвующим в деле, уведомить Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по окончании рассмотрения арбитражным судом по существу вышеуказанного судебного дела.

Председатель Комиссии	А.Д. Кузьмин
	А.В. Ефремова
Члены Комиссии:	
	В.А. Иванова